diário oficial Nº 35.121   67Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

182/2022, celebrado entre a sEdUc e a empresa associação de Produtores
e Hortifrutigranjeiros da Gleba Guajará (aPHa), cujo objeto é a aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural ou de suas organizações, para atendimento do Programa Nacional de
alimentação Escolar - PNaE.
 art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/09/2022.
José alexandre Buchacra araújo
secretário adjunto de logística Escolar
secretaria de Estado de Educação - sEdUc

Protocolo: 854912
Portaria N.º 228/2022 - saLe|sedUc, de 19 de seteMBro
de 2022
o secretário adjunto de logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no diário
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da sEdUc, resolve:
art. 1º - designar as servidoras Benedete Moraes santiago, matrícula
nº 305600-1, cPf nº 092.641.672-34, e flávia cristina de andrade
Paes de lira, matrícula nº 5053196/3, cPf nº 234.302.732-34 , para
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato
nº 168/2022, celebrado entre a sEdUc e a empresa cooperativa dos
agricultores de Marituba, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas
organizações, para atendimento do Programa Nacional de alimentação
Escolar - PNaE.
 art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/09/2022.
José alexandre Buchacra araújo
secretário adjunto de logística Escolar
secretaria de Estado de Educação - sEdUc

Protocolo: 854913
Portaria N.º 229/2022 - saLe|sedUc, de 19 de seteMBro
de 2022
o secretário adjunto de logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no diário
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da sEdUc, resolve:
art. 1º - designar as servidoras suely dias de Moraes Marques, matrícula
472131/1, cPf nº 212.818.402-97, e danielle da costa lobato matrícula nº
54187317/3 , cPf nº 652.210.012-68 , para atuarem respectivamente como
fiscais titular e substituto do contrato nº 183/2022, celebrado entre a SEDUC
e a empresa associação de Produtores e Hortifrutigranjeiros da Gleba Guajará
(aPHa), cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações, para atendi-
mento do Programa Nacional de alimentação Escolar - PNaE.
 art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/09/2022.
José alexandre Buchacra araújo
secretário adjunto de logística Escolar
secretaria de Estado de Educação - sEdUc

Protocolo: 854908
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado de edUcaÇÃo
NÚcLeo de LicitaÇÃo
tErMo dE adJUdicaÇÃo E HoMoloGaÇÃo
regime diferenciado de contratação - rdc ElEtrÔNico Nº 004/2021
Processo nº 2021/229466-PaE/sEdUc
ÓrGÃo: sEcrEtaria dE Estado dE EdUcaÇÃo
ModalidadE: rdc - ElEtrÔNico Nº 004/2021-cEl/Nlic/sEdUc
eMPresas VeNcedoras:
Lotes

oBJEto: Escolha da proposta mais vantajosa para registro de Preços visando a contratação pelo regime diferenciado
de contratações de empresa especializada de engenharia para a coNstrUÇÃo dE crEcHEs PadrÃo sEdUc EM

divErsos MUNicÍPios do Estado do Pará
Lote 24 - VaLor estiMado r$ 16.031.783,84

EMPrEsa vENcEdora ofErta dE PrEÇos

iNovE coNstrUtora EirEli (cNPJ/Mf Nº 11.322.001/0001-79)
r$ 13.600.000,00

Lote 25 - VaLor estiMado r$ 20.039.729,80
EMPrEsa vENcEdora ofErta dE PrEÇos

iNovE coNstrUtora EirEli (cNPJ/Mf Nº 11.322.001/0001-79) r$ 17.000.000,00

Belém (Pa), 19 de setembro de 2022.
Elieth de fátima da silva Braga
secretária de Estado de Educação

Protocolo: 854949

.

.

aPostiLaMeNto
.

termo de apostilamento 2022
contrato: 065/2021 – alexandre Mota rodrigues
dispensa de licitação nº 024/2021 - Nlic/sEdUc
objeto do contrato: locação de imóvel situado a av. João Paulo ii, nº187,
Marco, Bélem/Pa., para execução do Projeto de desenvol. Educacional com
revisão para o ENEM em Escolas Públicas de Ens. Médio, com apoio da
secretária de Estado de Educação/sEdUc.

objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
valor reajustado: r$ 35.972,74 ( trinta e cinco mil, novecentos e setenta
e dois reais e setenta e quatro centavos))
valor total do contrato reajustado: r$ 431.672,88 (quatrocentos e trinta e
um mil, seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos.)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 231789 funcional Programática: 16101.12 361.1509.
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8904. Natureza da despesa: 339036.
assinatura: 15/09/2022
vigência: a partir de 26/08/2022
ordenador: cláudia tatiana sadala dos santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 854952
termo de apostilamento 2022
contrato: 219/2017 – arquidiocese de Belem.
dispensa de licitação nº 033/2016 - Nlic/sEdUc
objeto do contrato: locação do imóvel para funcionamento da EEfM. Nos-
sa senhora da conceição aparecida- Pedreira- Belém/Pa.
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
valor reajustado: r$ 14.887,43(quatorze mil, oitocentos e oitenta e sete
reais e quarenta e três centavos)
valor total do contrato reajustado: r$ 178.649,16 (cento e setenta e oito
mil, seiscentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 231789 funcional Programática: 16101.12 361.1509.
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8904. Natureza da despesa: 339039.
assinatura: 16/09/2022
vigência: a partir de 11/08/2022
ordenador: cláudia tatiana sadala dos santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 854935
termo de apostilamento 2022
contrato: 268/2017 – Marcondes ivo teixeira Mainardi
dispensa de licitação nº 013/2017 - Nlic/sEdUc
objeto do contrato: locação do imóvel para o funcionamento da 13º UrE,
localizado no município de BrEvEs/Pa.
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
valor reajustado: r$ 7.128,74 (sete mil, cento e vinte e oito reais e seten-
ta e quatro centavos)
valor total do contrato reajustado: r$ 85.544,88(oitenta e cinco mil, qui-
nhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0102. ação: 232093 funcional Programática: 16101.12 122.1297
. Produto: 2795. Projeto/atividade: 8338 Natureza da despesa: 339036.
assinatura: 16/09/2022
vigência: a partir de 25/08/2022
ordenador: cláudia tatiana sadala dos santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 854929

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria de sUPriMeNto de FUNdos - No. 55025/2022
PraZo aPlicaÇÃo: 60 dias
PraZo PrEstaÇÃo dE coNtas: 15 dias
oBsErvaÇÃo: despesas de pequeno vulto com material de consumo.
carGo/fUNÇÃo: EsPEcialista EM EdUcacao classE i / EsPEcialista
cPf: 81896174434
NoME: claUdia rEGiNa dE alBUQUErQUE MacEdo
MatrÍcUla: 5901644
ProGraMa dE traBalHo: 1509
foNtE dE rEcUrso: 102
NatUrEZa dEsPEsa: 339030
valor: r$ 2000,00
ordENador: Nilda Maria saNtos dE olivEira cPf: 60799382272

Protocolo: 854511

.

.

diÁria
.

Portaria de diarias No. 55064/2022
oBJEtivo: visitar a construção e reforma/ampliação das E. E. E. f. M “Ma-
ria da conceição Malheiro”, no município de irituia e as E. E. E. f. M “Padre
dubois” e E. E. E. f. M “teodato de rezende”, no município de salinopólis.
oriGEM/dEstiNo/PErÍodo:
BElEM iritUia 23/09/2022 - 23/09/2022 Nº diárias: 0
iritUia saliNoPolis 23/09/2022 - 23/09/2022 Nº diárias: 0
saliNoPolis BElEM 23/09/2022 - 23/09/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: roNaldo catEB Bitar
cPf: 32779119268
ordENador: trYcia GoMEs MoUra carrEira cPf: 59383003200

Protocolo: 854865
Portaria de diarias No. 55065/2022
oBJEtivo: conduzir o coordenador de Escritório de Projetos - sEdUc/Pa,
a visitar a construção e reforma/ampliação das E. E. E. f. M “Maria da con-
ceição Malheiro”, no município de irituia e as E. E. E. f. M “Padre dubois” e
E. E. E. f. M “teodato de rezende”, no município de salinopólis.
oriGEM/dEstiNo/PErÍodo:
BElEM / iritUia / 23/09/2022 - 23/09/2022 Nº diárias: 0